⁹⁶⁷. Affaire qui a déjà été brièvement envisagée *supra*, p. 310, n. 730.

⁹⁶⁸. Le comté de Pardiac, dépendant de celui d'Astarac, se situait approximativement dans l'actuel département du Gers.

général ne présentait toutefois pas cette règle comme une *coutume*, mais comme résultant de ce qui avait été *plusieurs fois prononcé par arrêt en la cour de Parlement*⁹⁶⁹.

Ces précédents invoqués de manière autonome, dont les exemples pourraient être multipliés⁹⁷⁰, l'étaient parfois pour contredire la coutume alléguée par l'adversaire, coutume sur laquelle ils étaient censés l'emporter. Par exemple, dans une affaire plaidée en 1417, Jeanne Martelle, veuve de Hue de Beuville⁹⁷¹, réclamait aux héritiers de celui-ci son douaire sur le tiers des *héritages* compris dans la succession. Les héritiers pour leur part prétendaient qu'elle n'était pas recevable à demander ce douaire, car avant le décès du *de cuius* elle avait saisi la justice ecclésiastique afin d'obtenir l'annulation de leur mariage, en prétextant que son mari était impuissant⁹⁷² et qu'elle était par conséquent toujours vierge.

Selon l'avocat de la demanderesse, cette instance ecclésiastique ne faisait toutefois pas obstacle à la délivrance du douaire, dans la mesure où le seigneur de Beuville était mort avant qu'elle n'aboutisse. En l'absence d'une sentence ayant prononcé l'annulation, le mariage qui avait uni sa cliente au *de cuius* devait donc être

⁹⁶⁹. Cf. X^{1A} 37, "l.a.j.", ff. 355v-356r, arrêt prononcé le 6 août 1390 (... *pro parte etiam procuratoris nostri propositum extitit inter cetera quod proposita per dictum comitem non erant admissibilia, sed debebat erga nos in emenda occasione premissorum condempnari, cum aliquis, quantecumque auctoritatis existat, non possit vel debeat subsidium vel tailliam in et super subditis suis, etiam de consensu eorundem, imponere vel assidare sine licentia nostra speciali, quod tamen fecerat dictus comes, etiam in alta justicia dicti Arnaldi, ipso minime vocato ; possetque idem Arnaldus super hoc conqueri in casu novitatis ; supposito quod dicti habitantes super hoc consensissent, esset etiam res mali exempli si dictus comes aut alii qualescumque subsidium possent indicere aut imponere et tailliam facere nobis minime requisitis et consentientibus, cum subditi eorum tam propter metum et potentiam et alias debite verisimiliter assensum preberent ad premissa ; et ita dictum fuit per arrestum alias et pluries pronunciatum in nostra curia antedicta...*).

⁹⁷⁰. Entre autres références, cf. X^{1A} 38, "l.a.j.", ff. 209r-209v, arrêt prononcé le 29 avril 1391 (affaire *évêque d'Évreux c/ évêque de Noyon*) ; X^{1A} 1476, "c.p.r.", ff. 56v [B]-57v, audience du lundi 19 février 1392 (affaire *Gilles Malet c/ Jeannin et Jeannette Caignet*) ; X^{1A} 4792, "p.m.", ff. 105r [F]-105v, audience du jeudi 19 janvier 1419 (affaire *André Le Tailleur c/ Pierre Bonnebroque*) ; X^{1A} 4793, "p.m.", ff. 12v [B]-13r, audience du mardi 21 janvier 1421 (affaire *Henri Camus c/ Jean Rapiout*).